Quarta consideratio est de Paradiso terrestri, & secundum aliquos, sunt sex, quos enumerat Phil. Berg. in 1. *lib. sui supplementi Chronic.* ut infra patet. Et excellentior omnibus aliis est ille, qui est in Oriente, de quo *Gen. 2.* Platauic Dominus Deus Paradisum voluptatis à principio, in quo posuit hominē, quem formauerat, produxitque Dominus de humo omne lignum pulchrum visu, & ad vescendum suauē: lignum etiam vitæ in medio paradisi, lignumque scientiæ boni & mali: & cetera huiusmodi, ut ibi habetur; & hic locus est in Orientis partibus, cuius vocabulum ex Græco in Latinum vertitur, hortus. Porro Hebraice *hau eden* dicitur: hau horrus, & eden, nostra lingua, delitie interpretatur, quod vtrumque iunctum, facit hortum deliciarum. Etenim omni genere ligni, & pomiferarumque arborum constitus, habens etiam lignum

vitzæ, non ibi frigus, sed perpetua aeris temperies, in cuius medio fons prorumpens totum nemus irrigat, diuiditurque in quatuor nascentia flumina: de quibus infra in decima octaua consi. dicam: de quo cecinit Poeta Quid,

*Ver erat æternum, placidique repentibus auris
Mulcebant Zephyri natos sine semine flores,
Mox etiam fruges tellus inarata ferebat,
Nec renouatus ager grauidus carebat aristis.*

Vt refert Ioan. Laziardus in suis Epitom. historia vniuersalis. in cap. 5. de paradiso terrestri. Cuius loci aditus post peccatum primi hominis interclusus est: scriptus est enim vndique romphea flamma, id est, muro igneo accinctus, ita vt cum vertice eius cælo pene iungatur incendium. Cherubin quoque id est, Angelorum præsidium arcendis spiritibus malis super romphea flagrantia, ordinatum est, vt homines flammæ, angelos vero malos Cherubin submoueret, ne cui carni, vel spiritui transgressionis aditus pateat, vt dicit Ptolemæus in suo lib. de tribus orbis partibus, cap. 2. Ita etiam de hoc paradiso loquitur Arch. in c. omnibus. in prin. 24. quæst. 1. & Alb. de Ros. in suo diction. in verb. Paradisus. in 3. notabil. in fin. vbi dicit quod paradisi est amœnissimus ex mirificis infectionibus, & plantis & fragrantissimis aromatibus ex vernantibus floribus, & temperatissimis roribus & moderatissimis ventis ac placabilibus, ex amœnissimis auium cantibus, ex plurimis floribus, ex validissimis sepibus, & ex oculossimis custodibus. De eo etiam loquitur Bald. in c. 1. d. mutus. in princ. in tit. Episc. vel Abbatem, & cap. in visibus feudor. vbi dicit, allegando Albertum, quod de Paradiso terrestri propter eius altitudinem, aquæ cadentes faciunt tantum strepitum, quod omnes, qui ibi nascuntur, perdunt auditum: tamen non sunt surdi à natura: quia, si transportarentur ad alium locum, antequam surdescerent, audirent. Et de huiusmodi Paradiso terrestri dicit Damascen. lib. 2. c. 11. sic: Quia vero Deus ex visibili creatura plasmaturus erat hominem ad suam imaginem & similitudinem, tanquam quandam Regem, & Principem vniuersæ terre, & eorum, quæ in ea sunt: præstruxit ei quandam veluti Regiam, in qua diuersans beatam, & ex omni parte felicem deduceret vitam. & ipse est diuinus Paradisus, Dei manibus in Eden plantatus latitæ & voluptatis omnis promptuarium. Eden enim voluptas interpretatur: in Oriente vero omnis terra excelso collocaus est, optima temperie, & aere subtilissimo splendidus, plantis semper virentibus, insignis odoris suauitate refertus, plenusque lumine vniuersæ sensibilibus venustatis, & pulchritudinis super excellens intelligentiam diuinis profecto locus ac dignus eius, qui ad imaginem Dei creatus fuerat incolatu, in quo nullus irrationalium habitabat: sed solus homo diuinarum manuum factura. In medio vero eius lignum vitæ Deus plantauerat & lignum scientiæ, &c. Hæc ille. & ibi ample in Commentario: An sit verum, quod nullum ibi habitauerit irrationale? Sed non insisto, cum non sit præsentis speculationis, & solum intendo ad gloriam, & commendationem illius Paradisi terrestri, qui vltra commendari & laudari potest in multis.

Primo; propter antiquitatem plantationis: quoniam, vt habetur Genes. 3. & supra eadem consi. in princ. dixi: Plantauit Deus Paradisum voluptatis à principio, &c.

Secundo; nobilitate situationis siue foundationis: quia fundatus est locus ille in parte Orientis, vt dicit beatus Isidorus, vt quidam Doctores exponunt illud Genes. 2. Plantauit Dominus Paradisum in principio, non quidem solum temporis, sed etiam loci: cuiusmodi est pars Orientis, quæ nobilior est, sicut dextra

pars in homine. Et quod sit in Oriente ponitur in Margarita Philos. lib. 7. 47. vbi satis ample.

Tertio; propter nobilitatem hospitis: Habuit enim nobilem habitatorem, scil. hominem: etenim dicitur Genes. 2. Plantauit Deus Paradisum voluptatis, in quo posuit hominem, quem formauerat.

Quarto; excellentia denotatur ex affluentia voluptatis siue deliciarum: vnde Genes. ubi supra: Plantauit Deus Paradisum voluptatis.

Quinto; excellentia illius denotatur ex arborum & florum amœnitate: cum Gen. 2. dicatur: Produxitque Deus omne lignum pulchrum visu.

Sexto; ex preciositate fructuum, cum in loco præallegato dicatur: Erat enim in medio Paradisi lignum vitæ.

Septimo; & ex puritate & mundicia, quæ satis comprehendere potest ex flauio egrediente de illo, cum dicitur Genes. 2. Et flauis egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum Paradisum. Ista dicit & refert Ioan. de Turrecremata in d. c. Eccles. de consecrat. dist. 4. vbi dicit, Ecclesiam conuenienter comparari debere Paradiso terrestri, propter illa septem commendabilia, quæ adaptat ibi Ecclesiæ militanti, vt ibidem videre poteris.

Et, vt ait Philip. Bergom. & supra dixi, sunt sex Paradisi terrestres. Vnus, vt dicit, est in Oriente versus Zephyrum. Alter, in æquinoctiali inter Eurum & Euronotum. Tertius, de quo Beda meminit, inter Cancrici tropicum, & circulum antarcticum. Quartus, ad Orientem versus Eurum vltra æquinoctialem, in quo solis calores sunt. Quintus Paradisus terrestris ad polum antarcticum esse dicitur, de quo Solinus meminit.

Inuenitur etiam in Occidente alius voluptatis & deliciarum Paradisus, de quo sic habemus, quod senatus popululque Rom. mandauit, summum sacrorum Pontificem: non nisi de Italiæ horro deliciarum eligi debere. Et de huiusmodi Paradiso terrestri multa à Theologis habetur in 2. sententia. v. m. dist. 19. Vide etiam Cælium in lib. suar. antiq. test. lib. 1. cap. 21. dicentem, apud Platouem esse regionem similem Paradiso terrestri, & in quo loco sit ipse Paradisus terrestris, secundum Arrianum, apud Græcos historicos tantæ in scribendo integritatis, vt veritatis conseruator, studiosusque vulgo sit cognominatus, atque ita etiam nunc honestetur in libris. Hic in parte postrema Indicis commentarij, ac si ipsi quoque Moyse succineret, ita scribit: Hanno Carthaginensis, profectus classe à columois Herculeis in Oceanum, relicta ad læuam Lybia, diebus triginta enauigauit, occidua petens: mox vbi in Meridicem diuertisset, plurima sese illi obiecere impedimenta. Nam præter ardores feruidi fideris, vt in perusta regione mundi, aqua potabili deficiebatur: audiebatur porro creber de cælo fragor, interim late promicantia in sublimi fulgura oculos perstringebant, videbanturque veluti flammæ riuus præcipitantes è cælo. Quanquam Cyrene ad extrema Lybiæ in tanta camporum vastitate herbis nuda non sit, neque item aquarum inops. Et ibi allegat de Paradiso dicta Damasceni, & S. Thomæ, & Conciliatoris, dicentium, Paradisum esse in Oriente, quæ portio mundi nobilior est; quia dextra, vt ibi Cælius, quem videas.

Quinta consideratio est de cælo, quod dicit Aug. esse Regnum felicissimum, carens morte, & vacans sine fine, cui multa tempora succedunt per æuum, vbi continuus sine nocte dies nescit habere tempus,

tempus, vbi victor miles post laborem donis ineffabilibus cumulatur: Nobile perpetua caput amplectente corona. Hæc dicit August. *in suo manuali*, c. 8. Sedes enim Domini est, & omnibus dominabitur, *Psal.* 102. & *Psal.* 10. Dominus, in cælo sedes eius. Et habetur *Esa.* 66. Cælum sedes mea. Et habetur *Marc.* 5. Nolite iurare per cælum: quia thronus Dei est, *cap. & s. Christus. extra de iureiur.* Altitudinem illius nemo dimensurare. *Eccles.* 2. Nec quæ in cælis sunt, quis inuestigare potest. *Sapient.* 9. Aliqui dicunt, quod sunt vnde cum cæli. In primo stat Luna, & nulla stella in eo stat præter Lunam, totum in superficie cæli secundi concaua continetur, & in orbem quatuor, & Epicyclum dicitur. Habet imprimis tres orbem, sicut Sol, in figuratone dispositos: vltra hoc, habet vnum orbem mundo concentricum, prædictos tres ambientem, qui deferens caput draconis dicitur insuper, & Epicyclum habet profunditatis medij primorum trium orbium immensum, in quo corpus Lunæ figuratur & mouetur.

In secundo vero stat Mercurius, & in superficie concaua cæli tertij continetur, & in orbem quinque & Epicyclum partitur: habet enim duos orbem inæqualis ipsitudinis, quorum superficies connexa supremi mundi concentricæ sunt: superficies vero concaua supremi, & connexa infimi mundo sunt eccentricæ, sibi ipsi tamen concentricæ, & harum centrum (quod etiam centrum parui circuli nominamus) à centro æquantis tantum, quantum centrum, quantis à centro mundi distat, & vocantur hi duo orbem augen æquantis deferentes. Quomodo autem mouentur, dicam infra in explanatione Planetarum.

Tertium est cælum, in quo solus Planeta, qui dicitur Venus, rotatur: & in superficie concaua cæli solaris continetur, insuper, & in orbem particulares, quemadmodum Saturni, Iouis aut Martis cælum partitur. Circumferretur autem hoc cælum totum in 24. horis, semel ab Oriente per Occidentem in Orientem redeundo per primi mobilis motum: sed orbem eius augen deferentes super axe, & polis Zodiaci ad motum octauæ sphaeræ circumducitur. Quo autem motu moueatur, vide in Margarita Phil. lib. 7. de principis *Astronomiæ*, cap. 32.

Quartum cælum est, in quo Sol est, & in quo mouetur, in superficie concaua cæli Martis continetur, & in tres orbem particulares diuiditur, duos scilicet augen deferentes, & ipsum deferentem solare corpus: æquantem autem, & Epicyclum non habet. Mouetur autem motu raptus ab Oriente per Occidentem redeundo in Orientem in 24. horis ad motum primi mobilis, orbem augen deferentes eisdem mouentur motibus, quibus & orbem auger Saturni, Iouis & Martis deferentes. Deferens autem Solis super polis, & axe proprijs secundum successionem signorum ab Occidente, scilicet versus Orientem quotidie 59. fere minutis, & octo secundis circumfertur. Et ita Sol totum Zodiacum in 375. diebus, & sex horis ferre peragrat, nobisque annum complet. Dicam latius infra, vbi fiet mentio de Planetis.

Quintum cælum est, in quo solus Mars rotatur cælo sexto contiguum, & sub eo locatur, quemadmodum sextum sub septimo. In totidemque orbem diuiditur, & mouetur, & eisdem motibus, quibus cælum Saturni, & Iouis, de quibus statim dicam.

Sextum cælum est, in quo stat sola stella Iouis, & est cælo Saturni contiguum, ita scilicet, superficies eius connexa concaua cæli Saturni contingat: de motu eius etiam infra dicitur.

Septimum cælum est, in quo continetur Saturnus in orbem tres ab inuicem diuisos, & contiguos partitur, de cuius motu infra vide.

Octauum cælum est, quod firmamentum dicitur, & stellis innumerabilibus ornatura est, quæ fixæ appellantur: quoniam omni tempore æqualiter à seipsis distant. Nec proprium motum à motu sui cæli habent. Et in hoc cælo sunt 10. circuli imaginarij sese interfecantes, ac imaginum in cælo situm, motum, & diuersitatem notificantes. Et mouetur triplici motu. Primus est ab Oriente versus Occidentem ad motum primi mobilis super polis mundi, & completur in spacio naturalis diei secundum hunc contrarius ab Occidente, scilicet, in Ortum secundum successionem ad motum nonæ sphaeræ in 20. annis, gradu vno, & 28. minutis fere, & sic in 49000. annis totus perficitur: & motus augium, & stellarum fixarum dicitur: quo scilicet motu, stellæ, quæ sunt in firmamento cæli, variantur de signo in signum respectu Zodiaci primi mobilis. Vnde pleiades stellæ fixæ, quæ iuxta figuratone sunt in capite Tauri in firmamento, respectu Zodiaci superioris sunt in vigesimo secundo gradu Tauri: & sic de alijs. Tertius motus trepidationis, quo scilicet octaua sphaera mouetur super duobus circulis paruis, quorum poli sunt capita libræ, & arietis nonæ sphaeræ, & semidiameter illorum circulorum est gradus 4. minuta 18. & secunda 43. & ille motus accessus & recessus nominatur, & in 7. millib. quoque annis completur: & solus octauæ sphaeræ proprius est: quia vnius corporis naturalis, tantum vnus est motus, secundum naturam, rati one illius motus stellæ fixæ, non semper æque distant: polis immobilibus, primæ sphaeræ. De his ample per Margaritam Philos. *vbi supra*, c. 6.

Nonum cælum stellis caret, similibus characteribus, quibus & decimum est insignitum, de quo statim dicam. Et duplici motu reuoluitur. Primo quidem ad motum primi mobilis. Secundo motu proprio ab Occidente versus Orientem super polis proprijs in 200. annis, gradu vno, & minutis 28. fere secundum successionem signorum respectu Zodiaci primi mobilis. Totam reuolutionem in 49000. annis complet, quæ reuolutio à quibusdam magnus annus Platonis dicitur. Aiuunt enim, Platonem scripsisse integra reuolutione ista completa omnia in eodem statu & dispositione consistere, quo initio reuolutionis fuerant. Hanc positionem diuus Augustin. *de ciuitate Dei*, lib. 12. c. 13. in fine, explodendam, & religioni nostræ contrariam ostendit, dicens: Absit, inquam, vt nos ista credamus; semel enim Christus mortuus est pro peccatis nostris: resurgens autem à mortuis iam non moritur, & mors illi vltra non dominabitur, & nos post resurrectionem semper cum Domino erimus, *ad Rom.* 6. Hoc cælum à quibusdam aqueum, ab alijs crystallinum appellatur: super firmamentum enim (quod octauum cælum dicimus) scriptura aquas esse multipliciter astruit, vnde *Gen.* 1. Fiat firmamentum in medio aquarum, & diuidat aquas ab aquis; & dicunt Scripturæ, firmamentum esse constitutum in medio aquarum, & diuidere aquas illi superuenientes ab aquis subsidentibus.

Quod autem supra firmamentum sint aquæ, præter Geneleos sententiam, ostendit etiam David *Psal.* 102. Qui extendis cælum sicut pellem, qui tegis aquis superiora eius. Et *Psal.* 48. Et aquæ, quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini. Dicam infra amplius, quando fiet mentio de clementis, sed nunc sufficit, quod etiam istud vocetur ab aliquibus crystallinum.

Decimum cælum omnium corporum, primum est mobile motu, scilicet diurno ab Oriente, versus Occidentem, iterum redeundo in Orientem in 24. horis, sine fatigatione & pœna regulariter, id est, non velocius vno tempore, quam alio : & illo motu secum rapit omnes sphaeras inferiores, sitque talis motus super polis mundi Et in hoc cælo nullæ sunt stellæ nec characteres, & lineationes, quæ percipi possint, sicut nec in nono cælo. Quidam tamen contendunt, visu acutissimo quædam percipi posse, sed alios fallunt : quia falluntur, ut habetur in *d. Margarita loco supra citato, ca. 9.* De his decem cælis scripsit Ioan. Laziardus in *Epi. histor. vniuers. c. 4.*

Vndecimum cælum primo de immobili creatum, & mox Angelis sanctis repletum, est corpus subtilissimum, primum mundi fundamentum, & quantitate maximum, qualitate lucidum, figuratiōe sphaericum, locali situ supremum, amplitudine spirituum, & corporum visibilibus, & inuisibilibus contentiuum, Dei, summum habitaculum, & diuersas ob causas varie denominatur : potissime tamen dicitur empyreum, hoc est, igneum : cum à superbenedicta Trinitate, in eodem residente, secundum nonnullos, illuminatum sit.

Rabanus tamen dicit, quod sint tantum septem cæli, scilicet empyreum, quod supremum, crystallinum seu aqueum, sidereum, igneum, olympicum, æthereum & æreum.

Inter hæc tamen, de quibus Bart. Angelici, in *suo libro de proprietatib. rerum, lib. 8.* Cælum empyreum est dignius, & excellentius omnibus alijs. Cum sit primum & summum : & talis est locus Angelorum regio, & habitaculum hominum beatorum. Illud enim est primum mundi firmamentum quantitate maximum, &c. Ut hic ante dictum est. Et in hoc cælo empyreo sunt Animæ sanctorum collocatæ, ut dicit N. de Lyra *Daniel. 7.* super illo verbo : *Regnum autem, & potestas, & magnitudo Regni, quæ est subter omne cælum, datur populo sanctorum altissimi.* Licet enim Deus sit vbique : tamen specialiter dicitur esse in cælo : quia ibi relucet potissime virtutis suæ operatio. Et ideo cælum dicitur specialiter sedes Dei. Quia in corpore mundi species cæli pulchrior est, ut dicit Ioan. Damasc. in *lib. 2. c. 6.* quem videas cum commentario illius, quorum dicta infra latius referentur. Ideo species cæli in visione gloriæ esse. *Eccle. 43.* dicitur. Et species cæli gloria stellarum mundum illuminans in excelsis dominus. De huiusmodi cælis videatur Aristot. in *lib. de cælo, & mundo.* & Anton. Flor. in *1. part. suæ Sum. titul. 14.* & Cælius *li. 1. antiquarum lectionum, cap. 13.* vbi ample, & in *3. consid. sequen.* Vide de nobilitate Cæli *circa principium. versicul. & quod corpora.* Sed mihi ad propositum sufficit, ut denotem, quod inter omnes cælos sit vnum excellentius, & nobilius alijs, scilicet, cælum empyreum, quod dicitur Regnum cælorum, de quo hic ante dixi. Habet enim circumfluentiam in omnibus inferioribus. Et de huiusmodi cæli dignitate multi admirantur, & comprobatur per Ludouicum Cælium ex multis historijs, ut habetur in *suis libris lectionum antiquarum. lib. 1. cap. 19.* vbi sic inquit : Cæli dignitatem eximiam, vel inenarrabilem potius contemplanti mihi subit quandoque, quod de Arabibus scriptum reliquit Arrianus, coli ab illis duos modo Deos, Cælum, & Liberum patrem. Ac Cælum quidem, quia cernatur, & siderum collucentibus oculis excellenter contextum, solem præferat vilitatis inmensæ authorem incomparabilem. Neque item excidit, quod de Anaxagora

Philosopho proditum scimus, qui interrogatus, Cur nam se natum arbitraretur ? Respondit cæli ac solis videndi causa. Quam quidem vocem, à Philosophis summa exceptam admiratione, risu prosequitur Lactantius, putans nescientem quid responderet, in hæc prorupisse : Ego vero, ni me quid secretus fallit) ait idem Cælius) facile contenderim, non temere id omnino effusum, sed ut ab sapientiæ studioso pensiculate admodum, & excusse. Nam qui exactius pensitarit re totam, comperiet liquido cælestem claritatem adeò præcellere naturæ quadam præsigni maiestate, ut in perenni ac vitali luce illa augustissimum diuinitatis mysterium sit facile deprehensurus. Siquidem vertiginosus ille motus ampliozem nobis indicat potestatem. Lux nitidissima sapientiam. Calor suauissimus amorem. Quibus à Principe rerum Deo mouentur, illustrantur, perficiuntur omnia, atque seruantur : primo inquam, inter separatas, atque spirituales formas, sicut inter corpora, longe, clarissimo cælo, principatu celsatur. Extra hæc, qui plura in clarissimo putat globo requirenda, is plane, quæ sit corporeæ naturæ perfectio, parum perspexisse deprehenditur. Quicquid alij partiaro, ac diuisim possident, in vnum id esse amplissime congestum. Sine hoc nec inferius generabitur quippiam, nec genitum suas exercebit operationes. Et quidem sicuti intimus & vitalis noster calor corpora confouet ac seruat, eiusque momento, quæ agunt in nos, non frustra agunt : ita si non adsit cælestis ille calor, corporum virtus omnis, præsertim ille ipse tam vitalis, tamque familiaris nobis calor profectus depereat, necesse est, cælum vtique naturale corpus est omnium corporum naturalium perfectissimum. Corpus naturale tam motus, quam sensibiles qualitates consequuntur : perfectissimo igitur corporum naturalium, perfectissimus quoque motus, & sensibilibus perfectissima congruunt. Nullus motus perfectior orbiculari, nulla qualitas sensu perceptibilis, luce perfectior : quare hæc cælestis corporis propria sunt necesse est. Quoniam vero perfectissimum corpus est, comparem quoque locum, id est, supremum habere, ex rerum dignitate consequens fuit. Ideo secundum Apuleium finis altitudinis dicitur. Scitum illud Aristotelis est, *ex libro 8. Ascensionis Physica,* motum primi cæli vitam esse omnibus : quandoquidem euidentissima est, & communis operatio vitæ intimus motus. Cessante autem cælo, nec cætera mouebuntur. Sicut in minore item mundo, si cesset motus cordis, omnes animalis motus perire necesse est. Nec lapis itaque deorsum moueretur, neque ascenderet ignis : quod mirum vtique est : sed verum rationibus ostenditur, si motus quiesceret primus. Est autem quod primum in vnoquoque genere, causa reliquorum, quæ sub ea continentur serie, licet non omnia eandem cause habeant rationem. Potro, quod de motu astruimus, patet in caloris ratione. Nam, si cælestis intereat calor, nec à frigore profluct frigiditas, nec à caliditate calor. Siquidem non est frigori contrarius calor ille sidereus, sicut calor igneus. Sed omnes continet elementares qualitates eminentia simplici, sicut lux omnes calores. Hæc ille Cælius, vbi supra pro quibus allegat Picum Mirandulam.

Hic non est superuacuum inuestigare, Cum Angeli sint in vndecimo cælo, ut hic ante dictum est. Et virgo Maria sit exaltata super choros Angelorum : & ut dicit gl. verbo, *Apostolice. in Iamnes dies. C. de ferijs.* exaltata est super Apostolos, Angelos, & Archangelos, aut concedenter ponatur in duodecimo cælo, quod est trinitatis, secundum nonnullos, de quo nunc dicam,

dicam, quod non videretur esse inconueniens. Cum etiam Deipara dicatur, vt dicit Ioan. Damasc. *lib. 3. c. 12.* vbi Deiparam, Dei genitricem, Dei que parentem, & proprie, & vere sanctam virginem celebramus. Nam, vt verus Deus est, qui ex ipsa natus est: ita vera Dei genitrix verum Deum ex ipsa incarnatum genuit. Si ergo Dei genitrix est, & mater, collocetur, seu collocari debet ad dextram filij, prout mater collocanda est, vt dixi supra in 5 part. in 40. confid. & non sub filio. Videtur ergo, quod virgo Maria condecenter poni possit in duodecimo cœlo, vbi est Deus. Et hæc dico solum pro quadam inuestigatione, non tamen istud assero, sed me remitto ad dominos Theologos. Quicquid sit, tamen ego teneo, quod in quocunq; loco sit, tamen ego teneo, quod in quocunq; loco sit, est super omnes choro Angelorum, super omnes beatos & sanctos cuiuscunq; autoritatis & præminentia fuerint. Dixi supra in 3. parte huius libri, in 4. confid.

Etiam ex prædictis constat, quod cœli enarrēt gloriam Dei, & opera manuum eius annūtiēt firmamentum, *Psal. 18.* quod sit triplici via, & modo mirabili. Primo; ex eorum creatione ab immanenti potentia. Secundo; ex eorum conseruatione & manutentia ab eadem infinita sapientia. Tertio; ex eorum virtuali operatione multiplici eis collocata à suprema & independenti clementia.

Circa primum; Cœlorum creatio pandit & enarrat gloriam Dei; quia tanta & talis operatio, quæ est de nihilo ad esse productio, non potuit fieri ab aliqua intelligentia: cum ad eorum creationem requiratur infinita potentia, quæ potentia repugnat intelligentiæ, & Angelo. Ideo suo modo cœli pandunt & enarrant gloriam Dei ex parte eorum creationis.

Circa secundum; Cœlorum manutentia, & eorum conseruatio, quæ immediatè à Deo pendet, etiā enarrat, declarat, & manifestat gloriam Dei; quia omnis creatura tam spiritualis, quam corporalis, quantum est de se, tendit ad non esse; & quanto perfectior, tanto maiori indiget manutentia Dei. Sicut equus minori indiget manutentia, quam Angelus: quia Angelus plures perfectiones habet equo; & omne esse præter primum esse, quantum est de se, intendit ad non esse. Ideo cœli in manutentia tali tam mirabili enarrant gloriam Dei.

Circa tertium; Cœli enarrant gloriam Dei, ex eorum operatione virtuali. Vnde tot variationes, & temporum mutationes, frigora, calores, pluuiæ, sterilitates, guerrarum abundantia, & pauca pax, & iusticia, & quandoque inter homines infirmitates, pestes, & inter animalia terre, volucres aëris, & viuientia in aquis, talia Dei concursu proueniunt, ex influentia cœlorū qui enarrant gloriam Dei: licet Deus posset aliter facere, & faciat quandoque, teste Beato August. in *lib. de Ciuitate Dei*. Sic Deus condidit res, vt suis motibus sinat eas peragere. Agunt causæ secundæ; virtute primæ causæ, & operationes earum, quando placet, suspendit prima causa, concurrens immediatè ad effectum cuiuslibet causæ secundæ, quam causa vniuersalis secunda. Ita dicit amicus medicorum, in declaratione illius, *Psal. 18. Cœli enarrant gloriam Dei, &c.*

Aliqui vero ponunt duodecimum cœlum, quod est cœlum Trinitatis, quod dicunt Deum esse, secundum rem, & differre ratione. Nihil tamen aliud est (vt inquit Albertus) quam virtutis eius excellentia, quæ continet, & ambit omnia creata. Et esse in tali Cœlo, est esse in æqualitate virtutis Dei omnia continentis atque saluantis, quod solum conuenit Patri, Filio, &

Spiritu sancto.

Nónnulli tamen dixerunt, tantum esse tres cœlos, ad quorum tertium se dicit raptum Apostolus 2. *Epist. ad Corinth. cap. 12.* cum ait: Scio hominem in Christo ante annos 14. siue in corpore, siue extra corpus, nescio, Deus scit, raptum huiusmodi vsque ad tertium cœlum. Tres autem cœli, de quorū tertio meminit Apostolus, sunt, vt dicit Damascenus *lib. 2. cap. 6.* Cœlum aëreum, firmamentum, & cœlum firmamento supereminens, ad quorum supremum se mentis exstasi raptum Paulus asserit. Alij interpretantur alio modo, quod primum sit aëreum, secundum firmamentum, tertium spirituale; vbi Angeli, & Animæ sanctæ, Dei fruuntur contemplatione. Alij distinguunt secundum tres angelicas hierarchias, vt primū Cœlum dicatur postrema hierarchia, secundum Cœlum media, tertium vero suprema hierarchia, vt ample explicant Ioa. Damascenus, & Commentator ipsius in *loca supr. allegato.*

Sexta consideratio; In cœlo empyreo sunt tres hierarchiæ, vt dixi ample supra in *tertia parte huius libri*. Prima scilicet supercœlestis, quæ consistit in tribus personis. Secunda cœlestis, quæ consistit in Angelis. Tertia subcœlestis, quæ perficitur in prælatis, vt dicit Dionysius in *suo libro de cœlesti hierarchia*. Et hæc cœlestis hierarchia est triplex, quædam superior, quæ dicitur epiphania, & continet tres ordines, scilicet, ordinem Seraphin, Cherubin, & Thronorum, & ista est excellentior alijs, vt dictum est ibi. Ideo non aliter insisto, ne fiat repetitio eorum, quæ iam dixi. Et ibi etiam dictum est, quod inter nouem ordines, ordo Seraphin est dignior, & excellentior. Et ad ibi dicta me remitto circa huiusmodi excellentiam hierarchiarum, quæ sunt in vndecimo cœlo, vt etiam supra dictum est.

Sunt enim quidam, qui subtiliori succo de non dicendo, torporem operiunt. Dicunt enim cœlestem hierarchiam non in plenitudine scientiæ, sed charitatis culmine finiri; vnde Seraphin, qui denominatur à plenitudine charitatis, supremus est ordo, sub quo Cherubin, qui à plenitudine scientiæ nomen accepit. In Seraphin tamen minorem esse scientiam, quam in Cherubin, Catholici negant, patet ex 2. *lib. sent. dist. 9.* Tantum igitur Seraphin in scientia Cherubin excellit, quantum in charitate excedit. A charitate supremus ille ordo tanquam nobiliori Dei dono nominatur, ad quod profecto scientia ordinatur. Cherubin autem non à charitate, sed à sciētia nominari debuit, quia iā superior ordo à charitate nomen sibi vendicabat.

Sed aduerte ad vnum, quod tanta sit nobilitas, & excellentia Angelorum, quod, vt dicit Anselmus in quodam sermone, si vnus Angelus staret in cœlo stellato, & tot essent soles, quot sunt stellæ, claritas istius solius Angeli offuscaret omnes illos soles sua claritate, sicut modo claritas solis offuscet claritatem stellarum. Et ibidem dicit, quod ille Angelus tantum transcendere nosceretur pulchritudinem solis, quantum sol transcendit pulchritudinem terræ: imo magis incomparabiliter. Hæc dicit Bernar. de Buis. in 2. *part. sup. Resary. serm. 10. littera B.*

Septima consideratio S. Thom. in *scripta eius super scribis de Cælo & Mūdo. 2. lect. 25.* dicit, quod omnes stellæ præter Planetas sint in supremo Cœlo; quod intellige in firmamento, quod dicitur secundum aliquos supremum: sed in empyreo nullæ sunt stellæ, vt dictum est ante. Ex quo ergo prædictæ stellæ sunt supra Planetas, videntur esse digniores propter altitudinem, & superiorem locum, quem obtinēt, & quia ap-

proximant diuinitati. Et de potestate huiusmodi stellarum fixarum, an sit maior potestate Planetarum, vel econtra, ponit Cælius *li. 1. fixarum antiq. lect. c. 17.* ubi inquit, magnam altercationem esse inter studiosos, qui quandoque stellis non errantibus, quæ sunt fixæ, vim eminentiorem cæteris ascribunt: quandoque vero è diuerso, & vt plurimum, communem felicitatem pro nascentis modo, mensuræque à prosperiore Planetarum statu contitui faciunt: à fixis verò quandam incomparabilem, extra quam opinetur aliquis, fortunæ benignitate. Quam sententiam dicit comprobata esse à Ptolemæo. Alij omnino Planetas vi effectiue præpotentiores ostendere conantur, cū Procli sententia, tum rationibus id euidenter monstrantibus. Accidente item veterum testimonio, qui Planetas velut quosdam mundi Principes intelligerent. Quo autem discerniculo certiore ista teneant bonarum literarum studiosi. Altra (inquit 2. Cæli Aristoteles) nequeunt per se, & propriis moneri motibus aut locum mutare, sed orbi insiguntur, veluti in tabula nodus. Itaque orbis motu feruntur, cui inhaerent. Cæterum Planetas deprehensum est diuerso ferri incessu, at tū velocitate, tum tarditate plurimum discrepante, atque situ etiam: quosdam namque exortum petere, in occasum in alios remeare: porro in austrum deici hos, in Septentrionem protolli aliquos. Ideoque ex motus inæqualitate nomen quoque adeptos, & assequutos. Ex qua item certius coniectatum orbibus eos distinctis ferri. Fixas vero globi octauæ stellas dicimus, non quod non moueantur. Nam duplici saltem circumagi motu animaduersum iunioribus est, quibus & globus, in quo sunt, motibus rotatur. Altera ob ortum in occasum. Reliqua ab occasu in exortum super Zodiaci polis, tantæ tamen tarditatis, vix vt percipi vel annis centum queat. Nec item fixas dixeris, quod orbis modo circumferantur ambitu. Nam & hoc est illis commune cum Planetis, quod 2. Cæli, (vt dictum est) astruitur. Sed ita dicuntur, quia eandem perpetuo seruant figuram, situm, propinquitatem, distantiam. Diuersitas Planetarum in motu, dum vel propiores nobis sunt, vel remotiores, causa est (sicut philosopho placet) valida, vt varij producantur effectus. Vniuersalis autem, & constans motus mobilis primi, id agit, vt diuersitas hæc æterna sit, ac vniuersali pergat periodo. ita dicit Cælius *in prædicto loco.* qui etiam asserit, Chaldeos dixisse, Planetas interpretes, quoniam ex aliis astris, quæ tum minime errant, tum certum seruant, & statutum meatum, sola hæc, incessu proprio, suoque nitentia, res futuras insignitus ostendant, ac veluti Deorum mentem interpretentur. Esse autem hosce Saturnum, Martem, Venerem, Mercurium, Iouem: de his statim dicam. Sed quo ad stellas fixas, quæ sunt in octaua sphaera, cum sit aliis inferioribus nobilissima, vt dicit Aristoteles *in fine libri 2. de Cælo.* ex quo ergo, etiam stellæ ibi positæ sunt aliis nobilissimæ.

In hoc octauo cælo sunt quadraginta octo imagines stellarum, in quibus est concordia apud omnes antiquos, sicut dicebatur & sunt in eis 1922. stellæ, quæ dicuntur stellæ fixæ, & mouentur vno motu, scilicet ad motum octauæ sphaeræ in centum annis fere vno gradu, & antiqui posuerunt in sex ordinibus. Ita, quod illas, quæ sunt maiores, posuerunt in primo ordine, & sunt quindecim: & quæ sunt infra has, posuerunt in secundo ordine, & sunt 45. quæ sunt infra has, posuerunt in tertio ordine, & sunt 208. Quæ vero sunt infra has, posuerunt in quarto ordine, & sunt 474. Et quæ sunt infra has, posuerunt in quinto ordine, & sunt 217. Et quæ sunt infra has, posuerunt in sexto ordine, & sunt

63. Ex his 48. duodecim sunt in via Solis, & in Zodiaco, vt dicitur infra, & sunt in eis ex stellis 346. Nomina earum sunt Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo, Libra, Scorpio, Sagittarius, Capricornus, Vrna, Pisces, de quibus infra dicitur. Et remanent triginta sex imagines, quarum viginti vna declinant à via Solis ad Septentrionem, & quindecim ad meridiem: quæ declinant ad Septentrionem, habent ex stellis supradictis 360. & nomina imaginum sunt hæc: Prima est vrfa minor. Secunda est vrfa maior. Tertia draco. Quarta dominus flammæ, vel succellus. Quinta canis latrans, vel vlulans. Sexta corona septentrionalis. Septima incuruatus, vel genuflexus. Octaua, vultur cadens. Nona gallina. Decima sedens super sedem. Vndecima deferens caput algol, id est, diaboli. Duodecima tenens habenas. Decimatertia serpentarius. Decimaquarta serpens. Decimaquinta accusator. Decimasexta aquila volans. Alij habent, vultur volans. Decimasextima delphinus. Decima octaua equus primus. Alij habent caput equi, Decimanona equus secundus: alius liber habet equus alatus. Vigesima, mulier, quæ non nouit virum. Vigesima prima est triangulus.

Quæ vero declinant ad meridiem, habent ex stellis supradictis 316. quarum imaginum nomina sunt hæc. Prima earum est, Leo, quem quidam vrfum appellant. Secunda, algobor, id est, canis validus. Tertia, flumen. Quarta, lepus. Quinta, canis maior. Sexta, canis minor. Septima, arca Noe. Octaua, Serpens. Nona, vas. Decima, coruus. Vndecima, deferens leonem, & ipsius medietas est humana: figuræ, altera equi. Duodecima, Leopardus. Decimatertia, thuribulum. Decimaquarta, corona meridionalis. Decimaquinta, piscis meridians. Hæc nomina ponit, & ordines supradictos. Ioan. de Saxonia, *in Comment. super textum Alchabiz;* quæ hic recitantur solum pro ordine supradicto: & intentio mea pro complemento huius operis non tendat ad aliud.

Eadem tamen imagines ponit etiam amicus medicorum *in c. 2. secunda differentia.* ubi etiam ponit de ordine stellarum, & imaginum visibilium Cæli, tam in parte Septentrionali, quam meridionali, quem ideo vide, quia ibi amplissime.

Harum stellarum nomina ponit Ausonius Gallus his versibus:

*Ad Borea partes, Arcti iunguntur, & anguis.
Post has arctophylax, parietæque corona, genuq.,
Prolapsus, Lyra, aui, Cepheus, & Cassiopea,
Auriga, & Perseus, dolocron, & Andromeda astrum.
Pegasus, & delphinus, telum, aquila, anguicentis que.
Signifer inde subest, bis sex, & sidera complent.
Hinc aries, taurus, gemini, cancer, leo, virgo,
Libra, & scorpius, arcitenens, capricornus, & urnam
Qui tenet, & pisces: hi sunt in partibus Austris,
Orion, procyon, lepus ardens firmus, Argo,
Hydrus, Chiron, thuribulum quoque piscis & ingens,
Hunc sequitur pistrinx, simul Erydanix, fluuenta.*

Octaua consideratio; In cælis septem sunt principales Planetæ: Luna scilicet, Mercurius, Venus, Sol, Mars, Iupiter, & Saturnus. Venerem autem dicunt quandoque Luciferum, quandoque vero Hesperum fieri. Cæterum Planetas, id est, erratiles hos vocant, quod ex aduerso Cæli suum motum peragunt. Nam Cælum, & reliquæ stellæ ab Oriente in Occidentem mouentur: at ipsi soli ab occasu in Orientem motum habent. Et hoc exploratum habemus ex Luna parumper singulo quoque vesperi ad Orientem remeante, vt dicit Ioan. Damascenus *in lib. 1. cap. 6.* Vbi enumerat illos septem Planetas, & posset considerari maioritas illorum

illorum ex altitudine loci, secundum scilicet quod sunt in altiori loco, ideo videntur esse digniores, ut dictum est in genere de existentibus in altiori loco supra in 1. parti. in 14. consid.

Et quod corpora superiora sint nobiliora, constat ex eleuatione eorum super omnia inferiora. Quanto enim corpus est nobilius, tanto debetur ei altior locus. Et nobilitas corporum superiorum patet ex figura, siue forma ipsorum, quæ est rotunditas, quæ est nobilior aliis figuris, sicut dicit Arist. in li. de Cælo & Mundo, quod patet ex eo, quod omnes aliæ figuræ habent terminos. Rotunda autem figura habet formam circulem. Et circulus non habet principium, neque finem, sed in se terminatus est. Et primo Cælum nobilior est inter omnia corpora. Est enim ingenerabile, & incorruptibile, ut etiam habet actiuam respectu inferiorum. Omne autem agens nobilior est patiente: sed corpori nobiliori debetur forma nobilior, & forma spherica siue rotunda nobilior est omnibus aliis formis, siue figuris corporalibus propter sui capacitatem, & interminabilitatem: quia non habet principium, neque finem, & est vna superficie cõtenta ergo spherica forma debetur cælo; ergo cælum est sphericum, siue rotundum, ut dicit Albertus Magnus in sua philosophia natura ali. de Cælo & Mundo. c. 3. & in cap. 5. Scribit etiam quomodo nobilitas corporum superiorum probatur ex impassibilitate eorum. Sunt enim impassibilia, & ingenerabilia, & incorruptibilia, virtutemque actiuam respectu inferiorum habentia. Et ideo, ex quo Saturnus est in altiori loco, ut dicit amicus medicorum, in 4. ca. de Urina quinta; videtur esse dignior Iupiter post, & supra Martem, & Mars post, & supra Solem, & Sol post, & supra Venerem, & Venus post, & supra Mercurium, & Luna post, quæ est in primo cælo ascendendo, & Saturnus in septimo, ut supra dixi in hac parte.

Vel etiam vnus potest dici dignior, & maior altero propter longitudinem, latitudinem, & magnitudinem, in eo quod continet plus altero. Ideo, cum Sol, & Luna plus contineant, quam alij Planetæ, eo, quia Sol continet terram centies sexagesies, ut habetur in Margarita Philosophica lib. 7. tract. 1. c. 3. Luna vniam de tribus partibus terræ. Alij vero minus continent, cum Mercurius sit vna pars de triginta duabus mille partibus terræ, Venus vna de triginta septem, Mars contineat tantum terram semel, & dimidiam. Iupiter terram nonaginta quinque vicibus, & Saturnus nonaginta vna vicibus, ut habetur in d. li. 7. tra. 1. & ibi ponitur de motu illorum, prout etiam supra hac eadem parte dixi. Nam Saturnus in triginta annis totum perficit Zodiacum. Iupiter in annis ferme duodecim percurrit Zodiacum. Sol vero inter centum sexaginta quinque diebus, & sex horis. Et, ut dicit Archid. in c. 1. de regu. li. 6. Sol omni anno cursum suum reperit, & Venus fere idem, & idem etiam de Mercurio, sed Luna fere perambulat totum Zodiacum in viginti octo diebus, ut habetur in d. loco c. 34. 33. 32. 31. & 36. Sed quicquid sit hac ratione, & ea etiam ratione; quia Sol est in medio stellarum, & Planetarum totum mundum vniuersaliter illuminans, tanquam sit luminare maius specialiter à Deo creatum, ut habetur Gen. 1. dicitur Rex stellarum, & Planetarum secundum Isidorum in li. de natura rerum, quem refert, & sequitur Guil. Benedicti in sua repet. c. Rayn. in ver. duas habes filias. extra de testam. Solis laudes præcipuè describuntur satis ad longam per Cælum li. suarum antiquarum lectionum 13. cap. 14. quas hic referte volui. Sic enim ait: Solem Plato ipsius boni conspicuum filium

nominauit, credidit quoque esse Solem perspicuam Dei statuam in hoc mûdo ab ipso Deo politam. Hunc veteres ut Deum venerabantur, denique quisquis non videt Solem in mundo imaginem esse vicariumque Dei, is certe noctem nunquam considerauit, nec solem suspexit exorientem, neque item illius animaduertit mœnera, nec Areopagitæ Dionysij monumenta vnquam adiit. Theologi veteres dicebant reginam omnium iustitiam e medio Solis throno per cuncta propagari, omnia dirigentem veluti Sol ipse omnium sit moderator: quicquid adest nobis boni, solari potestate adest, vel ab ipsa tantum, vel etiam ab aliis: id quidem, vel à Sole absoluitur, vel à Sole per alia. Est quoque Sol elementalium virtutum dominus Luna virtutis Solis dominaa generationis. Ideo Albamasar per Solem, inquit, & Lunam omnibus vim insinuari Moyses, cœlestium dominum in die Solem arbitrat, nocte Lunam, quasi nocturnum Solem. M. Tullius Solem veneratur ut ducem, & principem ac moderatorem luminum reliquorum, mandam mentem, & temperationem. Heraclicus frontem cœlestis lucis nuncupauit. Physici etiam cor cœli: id enim in æthere Sol est, quod in animali cor. Cuius id proprium, ne vnquam cesset à motu. Sūt, & qui ætheris oculum nuncupant Solem. Plerique ex Platonicoꝝ scholis in Sole mundi animam constituisse videntur. Quæ spheram Solis totam implens per globum illam quasi reu, tanquam cor effundat radios veluti spiritus inde per omnia, quibus vitam, sensum, motum vniuerso distribuat. Hinc Astronomi dicunt: sicut Deus solus intellectualem animam nobis tribuit, ita sub Solis modo influxum eam mittere, id est, quarto dantaxat mense post conceptum, ut etiam infra patebit. In Sole etiam emitecere imaginem diuinæ Trinitatis miram excogitatum est. Inibi liquidem tria quædam visitari distincta pariter & vnita. Primum quidem naturalis animaduertitur ipsa fecunditas sensibus nostris prorsus occulta. Deinde, lux eiusdem manifesta ex ipsa manans fecunditate, ipsique æqualis semper. Postrema est ab vtroque propagata calefactoria vis, penitus vtriusque par. Cæterum ex Platonicoꝝ doctrina non est negandum, Cælum solē esse esse calidum. Calefaciunt autem Solis radij salubriter pro ignea Solis viuificaque natura. Sed ex quo prorogatur talis calor, & lux Cœli, vide ibidem. De eo etiam habetur Ecclesiast. 1. Oritur sol & occidit & ad locum suum reuertitur, ibique renascens gyrat per meridiem, & recedit ad Aquilonem. Ioan. Montaigne in suo tractatu de præminencia sacri Consistorij, in primo argumento pro magno concilio, dicit, quod Sol amplius illustrat Lunam sibi proximam, quam cæteros Planetas, & stellas eidem remotiores: sed non dicit verum: quoniam Luna non est illi proxima. Cum inter Solem, & Lunam, sint Venus, & Mercurius, ideo standum est in hac ratione, eo, quia est in medio Planetarum, dicit etiam Plinius lib. 2. cap. 6. quod Sol medius fertur amplissima magnitudine ac potestate, ac temporum modo terrarumque: sed siderum etiam ipsorum cœlique rector, hunc mundi esse totius animum ac plenus mentem, hunc principale nature regimen ac numen credere decet opera eius æstimantes. Hic lucem rebus ministrat aufertque tenebras. Hic reliqua sidera occultat. Hic vices temporum annumque semper renascentem ex vltu nature temperat. Hic cœli tristitiam discutit, atque etiam nubila humani animi serenat. Hic suum lumen cæteris quoque sideribus fœnerat præclarus, eximius, omnia intuens, omnia etiam exaudiens. Et Sol ex sententia Platonis secundum Cælum lib. 13. Antiquarum Lectionum ca. 12. sic

describitur: Sol cœlestis est ignis, qui solum ab ortu ad occasum ab eisdem aspici potest. Animal sempiternum, astum animatum, diurnum ac maximum, huius syderis maiestas veteribus credita est diuina. Proinde religiosius dum percutitur fœdus, ab Agamemnone advocatur apud Homerum, ut fœderum custos, & inspectrix omnium. Sunt qui tam amplæ potestatis sydas oculorum meriantur argumentis, & animi coniectura scrutentur, sed vanitas multis coarguitur indicis, immensum esse. Plinius inquit, quia arborum in limitibus portæstarum in quolibet passuum millia umbras paribus iaceat interuallis tanquam toto spacio medias. Epicuri scholæ sunt, quæ statuunt ea magnitudine esse Solem, qua videtur. Cæterum non peruidisse illos, quanta inde consequeretur absurditas. Si enim, inquit Cleomedes, in cœlestium orbium contemplatione tantus sit Sol, quantus apparet, profecto multæ simul in ipso magnitudines erunt; siquidem exorietur, & occidens maior videtur. Porro, nõ apud omnes eodem exoritur tempore. Nam cum sit globata specie terra, alius apud alios oritur, & occidit, & medium cœli tenet. Quamobrem cum accidat eundem apud alios orti, & apud alios in medio Cœli existere, simul & maior, & minor fiet. Maior videlicet, quibus oritur, minor, quibus est in medio Cœli hora eadem, quod certe in eo absurdissimum cœsendum est. Horum namque effectuum ratio ea promittitur à scientissimis. Maior, inquit, nobis Sol Oriens, & Occidens videtur, & minor in cœli constitutus medietate, propterea quod in horizonte per aërem densiorem, & humectiorem ipsum videmus. Eiusmodi namque est vicinus terræ aër. In medio autem Cœli; quia in puriore cernimus, emissus ab oculis ad ipsam radius non reflectit, quod in alio contingit situ. Argumento sunt, quæ in aqua videntur grandiora, corpora lentioraque. Nam, & ex patetis altioribus Sol conspexitur, id ipsum patitur. Eisdem porro rationibus colligitur, cur in medio cœli Sol constitutus nobis videatur propior. Oriens vero, aut occidens remotior: hoc siquidem aëris efficit qualitas. In humectiore namque crassioréque conspectus longius abesse creditur. Per parum vero interuallo videtur propinquior. Proinde dicit Posidonius: si fieri posset, ut per parietes aliâve solida corpora Sol videretur, multo amplior se nobis ingereret, & ampliore distare interuallo crederet. Visum porro insigniter falli iudicio esse potest colorum subinde in Sole mutatio, quod aëris affectio facit. Hactenus ille. Isti tamen Planetæ diuersis causis alias altiores, alias inferiores videntur, ut plene declarat Plin. eod. l. 2. c. 16. quem videas, & altitudinem illorum etiam ponit communem Io. Damasc. l. 2. c. 7.

Si vis tamen scire distantiam à superficie terræ ad superficiem Planetarum, vide quæ dicuntur in d. Margurita in disto l. 7. tractatu 1. c. 36. vbi dicitur, quod distantia à superficie terræ ad superficiem concauam orbis Lunæ, (ut quidam scripserunt) est milliarium 207412. Distantia verò à terra ad superficiem conuexam orbis Lunæ, & concauam Mercurij, est milliarium 20818250. Ad conuexam Mercurij, & concauam Veneris 542750. Ad conuexam Veneris, & concauam Solis 3640000. Ad conuexam Solis, & concauam Martis 3965000. Ad conuexam Martis, & concauam Iouis 28845000. Ad conuexam Iouis, & concauam Saturni 46818250. Ad conuexam Saturni, & concauam firmamenti 63557500. Et est quantitatis dimidij diametri, singulorum diameter tota est 230715000. Circumferentia est 410818571. Continet autem cubitos

3000. Ex his orbium spissitudo facile cognoscitur, & ibi dicitur, quod id, quod de quantitate stellarum in superioribus dictum est, credibilis redditur. Continet enim Sol terram centies sexagesies sexies, & tres eius octauas. Terra autem continet Lunam trigesies nouies, & insuper fere quartam eius. Sol autem maior est Luna sexies millies sexcenties quadragesies ter: & insuper eius continet medietatem, uti videre est in quinto Almagesti Ptolemæi. Distantia autem Planetarum à terra non semper est eadem propter eccentricitatem deferentis, & Epicyclorum quantitates propior est. Igitur Planeta terræ in inferiore parte Epicycli, circa oppositum augis, & remotior in superiori parte Epicycli, & augen deferentis. Et dicam in hoc cum aliis, quod nec ego iam dicta verificauis, sed ab aliis posita recitauis: cæteris de eadem te opinionibus prætermittis, & sint hæc iucunda & miranda.

Ulterius est aduertendum. Nam ut dicit glossa in verb. die Solis, in leg. omnes iudices. Cod. de feriis. Septem dies denominantur à septem Planetis, & Sol est in medio illorum, & descensus sunt in firmamento affixi. Hoc modo, scilicet Saturnus, Iupiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius, & Luna. Et isti septem Planetæ maximam habent potestatem atque operationem in hominis generatione; quoniam secundum Astrologos, & lenum, & ceteros medicos: cum mulier concepit in primo mense, dominabitur ibi Saturnus, qui semen in matrice mulieris receptum coagulat, & condensat frigiditate & siccitate sua, iuxta illud Job. 10. sicut caluum me coag. lasti. In secundo mense, Iupiter ibi membra, & sanguinem tribuit, & si sit masculus, anima rationalis à Deo infunditur, scilicet quadragesima die à die conceptionis computanda, ut notat in l. dimiss. de extr. aord. crim. In tertio mense, Mars subtiliat sanguinem, & humores condensat, & ordinat, & componit. Et à Deo anima rationalis infunditur embryoni, si est femina, die octuagesima pariter à die conceptionis computanda, ut not. in gl. in c. 1. 5. dist. In quarto mense, Sol ibi, viralem calorem, & spiritum capiti, & cordi tribuit. In quinto mense, Venus organa sensibilia, & officinalia membra, scilicet aures, & nares, & similia perficit, & disponit. In sexto mense, Mercurius omnia foramina corporis componit. In septimo mense Luna suis limitibus membra diuidit. Et in hoc septimo mense (quia non sunt nisi septem Planetæ conceptui principaliter operantes) nascitur partus perfectus, vitalis, & salubris. Text. est de auctoritate Hippocratis in l. septimo mē. e. ff. de stat. ho. Et sufficit intrasse in septimo mense per duos dies, text. est in l. miss. de. s. in. ff. de suis. leg. hered. & notatur in d. l. septimo mense. Ideo si nascatur puer in septimo mense, post nuptias iustas præsumitur legitimus. Bald. in l. iura consilios oportet. cum l. seq. ff. de legib. Sed pro hoc text. est clarus in d. l. septimo mense. in fi. Si autem in hoc septimo mense partus nasci distulerit, & nascatur in octauo mense, tunc partus moritur; quia Saturnus redit super eo, qui frigiditate, & siccitate sua partum mortificat. Alias rationes refert Cælius l. 11. c. 1. quas vide. Anima certe (quædo spiritus est in sicco) habitare non potest. text. in cap. Moyses, 3. quæst. 2. quod valde facit pro Normannis, Anglicis, & Polonis, ut possit bibere fortiter, ne anima habitet in sicco, ut dicit ibi glo. in ver. in sicco. Si vero nasci distulerit in octauo mense, & nascatur in nono: hinc redit Iupiter, qui suo calore temperato partum refouet, & custodit, taliter, quod nascatur vitalis. Sed si partus distulerit nasci in nono mense, nasci poterit in decimo, in quo redit Mars, qui sui caloris, & siccitatis beneficio partum facit regredi

gredi iam robustum. facit text. in *l. Gallus in princip.* ubi, in decem mensibus proximi. ff. de lib. & posthum. in l. h. Cod. de posthum. heredu. institut. Salomon vero decem mensium tempore fuit nutritus in utero, ut habetur *Sapient. 7. in princip.* Et etiam capiendū mensem pro triginta diebus, Christus natus fuit in decimo mense post quinque dies, ut dicit G. Benedicti in *ua. reposit. cap. R. synodus, in verb. & sobolem, quam gesta- uerit in utero. numer. 28. extra de testamen.* ubi ponit quatuor miranda, quæ fuerunt in conceptione Virgini- nis. Ultra vero decem menses mulier conceptum non portat in ventre, ut *d. l. in testam. §. si. ff. de suis & legit. hered.* saltem ultra duos dies in mensem undecimum, ut in *Asthen. de resist. & ea, que parit in unse- cundo mense post mortem viri. §. vtrum siquidem. versic. quamobrem. ubi bona gloss. in verbis, per se lo. coll. 2. 4. in quo undecimo mense redit sol super partum, qui vitalitatem, calorem, & spiritum epati, & cordi refo- uet. Videatur de hac materia Plin. in *7. naturalis hi- storia c. 5. Aristoteles in lib. de animalib. dominus meus Iason in l. Gallus in princip. in 12. colum. in gloss. in ver- bo, in decem mensibus. ff. de liber. & posthum.* De huius- modi tempore partus quæsierunt, & Medici & Astro- logi. ut dicit Aulus Gellius in *noctibus Atticis, libr. 3. cap. 16.* qui ibi plura disserit. Tandem in fine illius cap. refert senatum ad iudicasse bonorum possessio- nem nato in undecimo mense. Quoniam nullum cer- tum tempus statutum ei videretur. & ibi etiam ponit de natis in octavo mense, qui non sunt vitales, quod reprehendit Picus Mirandula *libr. 3. suarum disputa- tionum. 18. capit. & in eodem lib. 15. capit.* dicit astra in his inferioribus nihil agere, nisi per modum causæ vniuersalis, sed non in particulari: quem allegat idem Benedicti loco præall. *capo. numer. 31.* quem videas. Et prædicta hic inserta sunt ad denotandum excellen- tiam dictorum Planetarum supra alias stellas Cæli fi- xas. Amicus medicorum ponit etiam quinque digni- tates essentielles horum septem Planetarum. *5. cap. dif- ferentia. 2. & cap. sequent.* ponit virtutes accidenta- les, per quas instantiæ eorum fortificantur. Altitudi- nes autem illorum siue exaltationes ponit commen- tator super Damascenum *lib. 2. cap. 7.* non in isto: cum non sit præsentis speculationis, nec sit materia ad propositum.*

Aduertendam tamen est ad vnum, quod dicit A- brahamus, ut Landinus ait, sunt septem angeli condu- ctōres horum Planetarum, scilicet, Caphiel, qui in- terpretatur, virtus Dei, & est conductor Saturni. Sa- liel, qui interpretatur, iustitia Dei, & est conductor Iouis. Samael auxilium Dei, & est conductor Martis. Annael populus Dei, & est conductor Veneris. Mi- chael domus Dei, & est conductor Mercurij, Raphael medicina Dei, & est conductor solis. Gaurici & Gau- riel, & est conductor Lunæ. Et dicit quemlibet illo- rum ducere mundum annos 354 & quatuor menses: fuit talis ordo, ut Saturnus duceret primo: quia hora Saturni creati sunt Sol, & Luna, & post Satur- num ducit Venus: inde Mercurius, inde Mars, inde Luna, inde Sol. Itaque ducatus omnium sep- tem Planetarum assumit ann. 2480. & quatuor menses. Et cum Saturnus habuerit initium à creatio- ne mundi, durauit vsque ad ann. 354. & quatuor mēses: quo tempore incepit Venus, & durauit vsque ad an- nos mundi 708. cum octo mensibus, quo tempore in- cepit Iupiter, & durauit vsque ad ann. mundi 1063. quo tempore incepit Mercurius, & durauit vsque ad ann. mundi 1417. cum quatuor mensibus. Quo tem- pore incepit habere cursum Mars, & durauit vsque

ad an. 1770. & mensibus octo. Quo tempore Luna in- cepit habere cursum sui regiminis, & durauit vsque ad ann. 2136. Quo tempore Sol incepit, & durauit vsque ad ann. 2480. & mensibus quatuor. Quo tempore ite- rum incepit Saturnus habere cursum, & durauit vsq; ad an. 2834. & octo mensibus. Et iterum Venus hoc tempore incepit, & durauit vsque ad ann. 3189. Quo tempore incepit Iupiter, & durauit vsque ad an. 3543. & mensibus quatuor. Quo tempore incepit Mercuri- us, & durauit vsque ad ann. 3897. & mensibus octo. Quo tempore incepit Mars, & durauit vsque ad an. 4252. Quo tempore incepit Luna, & durauit vsque ad an. 4606. cum quatuor mensibus. Quo tempore incepit Sol, & durauit vsque ad ann. 4960. cum octo mensibus. Quo tempore incepit iterum reg- nare Saturnus, & regnauit vsq; ad annum 5305. sub quo natus est Christus, ut restatur tatis Virgilius:

Iam redit & iterum redeunt Saturnia regna.

Quo tempore iterum incepit Venus, & durauit vsque ad ann. 5669. cum quatuor mensibus. Quo tem- pore incepit Iupiter, & durauit vsq; ad ann. 6023. cum octo mensibus. Quo tempore incepit Mercurius, & durauit vsque ad ann. 6378. Quo tempore incepit Mars, & durauit vsque ad an. 6732. cum quatuor mēsi- bus. Et sic hoc anno dom. 1525. sumus adhuc sub re- gno, & cursu Martis, & regnabit vsque ad annum Domini 1555. Quo tempore incepit Luna, & erit an- nus mundi 7066. de alijs futuris temporibus non cu- ro amplius determinare: cum sciam & certus sim me- talia non visurum: qui vero illis temporibus extite- rint, semper sic dinumerabunt, & videbunt, sub quo Planeta erunt, & quis tunc regnabit. Cum tamen de Martis Ducatu adhuc habeamus decem annos, dubi- tandum est, si illo tempore viguerit pax, & Martis fu- ror remissus fuerit, (quod spero Deo annuente) scire tamen melius possunt Astrologi, si eorum scientia ve- ra sit, sed quicquid sit, ipse solus Deus nouit, qui nihil ignorat. Non negabimus tamen, quod influentia Pla- netæ aliquando aliquid operatur, ita quod magis po- test aliquid euenire sub vno Planeta, quam sub alio, & diuersi modo, ut dicit amicus medicorum in *6. & 7. c. differentia secunda.*

Nona consideratio in octauo cælo (ex quo ma- gis excellit) sunt decem circuli, quorum sunt sex maiores, & quatuor minores. Maiores sunt Zodiacus æquinoctialis, colurus solstitiorum, colurus æquino- ctiorum, circulus meridianus, & horizon. Et inter istos Zodiacus est maior cum in eo contineantur duodecim signa, quorum aliqua versus austrum decli- nant, & dicuntur austrialia, ut Libra, Scorpio, Sagitta- rius, Capricornus, Aquarius, Pisces. Alia vero decli- nant versus septentrionem, & dicuntur borealia à vento septentrionali, scil. Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo. Et hæc duodecim signa habent maximam operationem in cælo, & maximam in- fluentiam circa corpora inferiora. Inter prædicta ta- men semper Aries præcedit, & dicitur dignius alijs. Vnde secundum philosophos, est primum signum: secundum Catholicos, Sol creatus est in Ariete, de quo signo & omnibus alijs vide Ant. Florent. in *3. part. sue sum. ma. tit. 31. cap. 2. & 4.* ubi ponit de om- nibus signis, & de naturis illorum, & quomodo Chri- stus transijt de vno in aliud. Et etiam est dignius: quia in primo loco ponitur. Et, ut dicit Calius *lib. 1. cap. 8.* ut principem inter Zodiaci signa locum Aries habere creditur: ex quo dicunt Astrologi mundum habuisse initium, tempore quo sol habuit introitum in Ariete, & vocant Astrologi istud

signum principem aliorum signorum, ut habetur in *Algorismo, in lib. 3. de signis, de ariete, & tauro.*

Et ad obiectum, quod fieri posset, quare sit principium, cum circulus non habeat principium, neque finem. Respondet Ptolemæus in 156. *propositione prima partis quadripartiti*, quod ideo est principium ab Ariete, eo; quia est masculinum signum, & agens est dignius passio, & æquinoctialis transit per ipsum, & abunde, id est, ab æquinoctiali incipit maior mutatio totius firmamenti.

Sed aliquis diceret, per istam rationem, videtur, quod initium debeat esse à Libra: quia est signum masculinum, & æquinoctialis transit per ipsum, & maior motus firmamenti est ibi: quare ergo inceperunt ab ariete potius, quam à libra? Ptolemæus in 140. *propof. quadripartiti*, soluit, & dicit: quod principium in firmamento est ille locus, in quo complexio corporis est humidior, sicut prima ætas animalium est, in qua complexio est humidior. Potest tamen aliter dici, quod ab ariete incipit generatio, à libra vero corruptio. Ita dicit Ioannes de Saxonia in *comment. super textum Alchabiti*.

Et licet dicatur ab Astrologis, quod prædicta signa habent magnam influentiam in corporibus inferioribus. Eo tamen: quia Augustinus in *libro 5. de ciuitate Dei*, ijs non assentit, nec etiam alij sancti patres, Doctores Ecclesiæ, & Theologi, ut habetur in *Margarita Philosophica, libr. 7. tract. 2. c. 12. 13. & 14.* Etiam Picus Mirandula in suis disputationibus multa scripsit contra eos. Ideo aliter non insisto, sed me remitto in reliquis ad Theologos: unde non liceat, Christianis obseruare, & colere elementa, aut lunæ, aut stellarum cursus, aut inanem signorum fallaciam pro domo faciendâ, vel propter segetes, vel arbores plantandas, vel coniugia socianda, vide text. ad hoc in *capit. non licet. 28. quæst. 5.* alias est idolatria, ut in *capit. illos planetarios. cum capit. seq. 26. quæst. 2.*

Aliquid tamen (sub protestatione, quod non intendo his assentire) ex doctrina aliquorum, dico de virtutibus & potentijs eorundem in specie, scilicet, quod homines, qui nascuntur sub his signis magnis, & ut plurimum participant de vna qualitate, quam de alia, hoc modo: Primo; nati sub ariete sunt capite malleati, densis crinibus instar velleris supra frontem eleuatis, quasi capite certarent vel pugnarent. Iulius Firmicus tradit, nasci gibbosos, qui in 7. par. arietis habuerunt horoscopum. Et idem refert sericarium textorem nasci, qui habuerit horoscopum in 28. par. arietis. Homines vero signi tauri, sunt oculis magnis, barba rotunda, collo grosso & breui, & magni comestores. Et inquit Iulius Firmicus, & quicumque habuerit horoscopum in 21. par. tauri, lanceati, hoc est, ictu lanceæ morientur. Sub signo Gemini nati, calidi, bifrontes, & duplicis animi natura sunt. Sub cancro nascuntur breues, sed lati pectoris, ut cancri, homines & sub hoc signo nati semper habent lites cum suis fratribus & sororibus. Homines vero lati cordis sunt sub Leone, ad magnos aspirantes honores, dignitates, & dominia procurantes. Sub Virgine homines nati, ephebi, & tenues, plerique tamen eorum subtili ingenio sunt. Libra, tam viros, quam mulieres, pulchra facie barbaque, & supercilij, & planis capillis, decenter ornat atque parat. Scorpionistæ facie sunt rubea, naso aquilino, oculisque ardentibus, fraudulentis, & deceptoribus, ut in pluribus euadunt. Sagittarius, bellicosus, venatores, sagittarios facit. Hæc Capræ constel-